41 et convexa poli penetrant, manesque sub imos :  
 42 hic jura imperiis describit : at ille rotundo  
 43 attentum ore tenet populum magnumque senatum.  
 44 At si quem placidis nascentem vidit ocellis  
 45 Castalii regina chori, et formosus Apollo,  
 46 ille urbis strepitum fugit, viridantia silvis  
 47 rura colens, gaudet longos extendere in annos  
 48 magnanimum heroum divino carmine laudes.  
 49 Ergo age virtutem, juvenum flos candide, solam  
 50 mirare, et doctos tua semper cura poetas  
 51 ornet alatque ; tuum ut vivat per saecula nomen.

## DE SE AEGROTANTE

C2\_5 v.1 Ergo adeo coeptum peraget Mors impia cursum,  
 2 ut post eversae tristia fata domus,  
 3 me quoque surripiat primo vix flore juventae ?  
 4 Et nostra exiguus jam tegat ossa lapis ?  
 5 Di, quorum auspicio communes hausimus auras,  
 6 parcite nunc vitae rumpere fila meae :  
 7 parcite, si vestros suspexi semper honores,  
 8 si nullo infecta est candida mens scelere.  
 9 Non prius ac caeli cursum confecit, Ibero  
 10 tingit anhelantes gurgite Phoebus equos :  
 11 at nunc perpetuam nobis Mors pallida noctem  
 12 portat, et infernos cogit adire lacus.  
 13 Et nondum est rugis facies mihi languida, nec dum  
 14 infecit nigras alba senecta comas.  
 15 Sic rosa vix laetum calathi pandebat honorem,  
 16 cum cadit, et rutilo murice pingit humum.  
 17 Jane pater, nostrae quondam spes una juventae,  
 18 jam condēs manibus lumina nostra tuis :  
 19 jam me postremo tumuli donabis honore ;  
 20 et cupies tantis non superesse malis.  
 21 Ast ego segura nequidquam mente parabam  
 22 grandia mox Umbri dicere facta Ducis.  
 23 Ut validas olim bello devicerit urbes ;  
 24 quem tremuit victis pulcher Isaurus aquis :  
 25 ut nunc indomitos certet contundere Iberos,  
 26 Italiaeque gravi solvere colla jugo.  
 27 Haec heu Persephone, supremi nuntia luctus,  
 28 vota dedit levibus diripienda Notis.  
 29 Saepe salutifero morbum depellere succo  
 30 tentavi : at nulla cesserat arte dolor.  
 31 Saepe deum supplex clamavi numina : sed non  
 32 audierunt nostras numina surda preces.  
 33 Quod si tanta sitis, nostrae si tanta cupido est  
 34 mortis, et effugii spes mihi nulla manet ;  
 35 ah liceat saltem Elysios invisere campos,  
 36 et fortunatae regna beata plagae ;  
 37 hic ubi cum molli Nemesis formosa Tibullo  
 38 ludit ; et est vati Lesbia juncta suo.  
 39 Et mihi, qualis erit teneris comitata puellis,  
 40 occurret celeri candida Lygda pede :  
 41 et dulces dabit amplexus, et basia junget,

42 junget et optati gaudia conjugii.

DE HERCULE ET HYLAE

C2\_6 v.1 Quid mirare, tuo si regnat corde Lycinna,  
 2 nec cessat tantis te cruciare malis ?  
 3 Crede mihi, non solus amas ; Veneris puer omnium  
 4 est divum, atque hominum maxima perniciēs.  
 5 Audisti ne, humeris caelum qui sustulit altis,  
 6 ausus et inferni regna subire dei ?  
 7 Ille idem tanto puerum dilexit amore,  
 8 ut, seu nox alto surgeret Oceano,  
 9 seu roseo terras vestiret lumine Titan,  
 10 Hercule cum magno candidus esset Hylas.  
 11 Nulla dies miserum puero sine vidit amantem,  
 12 nec cum tergemini corpora Geryonis  
 13 sterneret, atque alios invictus mille labores  
 14 imperio duri suscipere domini.  
 15 Quin etiam Colchos peteret cum pulcher Iason,  
 16 Amphytrioniadae tunc comes ibat Hylas.  
 17 Ibat Hylas, clavamque gerens, Libycamque pharetram.  
 18 Qualis cum molli parthenice pluvia  
 19 stat gravis, ac Phoebi radiis aspersa nitentem  
 20 dat lucem, Paphiae rarus honos Veneris.  
 21 Et jam Pleiades caelo caput attollentes  
 22 linquebant sacras Nereidum choreas,  
 23 cum Pagasae curvis e litoribus digressi  
 24 currebant celeri per vada salsa rate ;  
 25 quos comitabantur cinctae fulgentibus armis  
 26 Pallas, et ipsa potens caelicolum domina.  
 27 Jamque volans undis Nerei mirantibus, Argo  
 28 Mysorum claris urbibus appulerat.  
 29 Hic juvenes pictis e puppibus egredientes,  
 30 deponunt altis membra sub arboribus,  
 31 et molles sibi quisque toros bene olentibus herbis  
 32 extruit : intonso creverat herba solo.  
 33 At formosus Hylas taciti per devia montis  
 34 ibat luciduli sumere fontis aquam.  
 35 Fons erat in silva puris argenteus undis,  
 36 quem bicolore tegit populus alta coma.  
 37 Ac circum Paphiae densant umbracula myrtus,  
 38 et parit assiduas aura benigna rosas,  
 39 narcissumque, crocumque, immortalemque amaranthum,  
 40 et te flebilibus scriptum, hyacinthe, notis.  
 41 In medio faciles nodato corpore Nymphae  
 42 ludebant sparsis per rosea ora comis ;  
 43 quae puerum cupido miratae lumine, cum vix  
 44 illius molles tingeret unda pedes,  
 45 arreptum subito vitreum traxere sub amnem ;  
 46 ut quondam veris tempore purpurei  
 47 stella volans, caelo noctis delapsa per umbram  
 48 emicat, inque alto conditur Oceano ;  
 49 tunc laetus clamat summa de puppe magister,  
 50 candida felici pandite vela Noto,  
 51 pandite ; nam caelo superi bona signa dedere.

52 Sic ait, et placidis per mare fertur aquis.  
 53 At miser Alcides casu percussus acerbo  
 54 amissum toto litore clamat Hylam :  
 55 litore Hylam, furibundus Hylam per devia quaerit ;  
 56 qualis turicremas parva juvenca deum  
 57 concidit ante aras : sed fati nescia mater  
 58 non jam frondifero pascitur in nemore,  
 59 nec dulcem puri libavit fluminis undam ;  
 60 sed fertur celeri per nemora alta pede,  
 61 omnia mugitu complens, si forte veniret  
 62 bucula maternis obvia luminibus.  
 63 Sic heros, Hyla ingeminans, Hyla omnia replens  
 64 errabat dubio per loca sola pede.  
 65 Quantas ille fero profudit corde querelas !  
 66 Pallenti quantas ore dedit lacrimas !  
 67 Cum saepe optaret scopulo se mittere ab alto,  
 68 aut vitam rapidis ponere fluminibus.  
 69 Interea curvo solvens de litore funem,  
 70 Colchorum fines iverat Aesonides ;  
 71 quem desiderio pueri confectus inani  
 72 mox sequitur lacrimans Amphytrioniades.  
 73 Hos tu sollicitos heroum doctus amores,  
 74 disce libens durae ferre jugum dominae ;  
 75 nec te jam pigeat quemvis perferre laborem.  
 76 Omnis amor longo vincitur obsequio.

DE SE PROFICISCENTE NEAPOLIM

C2\_7 v.1 Pausilypi colles, et candida Mergillina,  
 2 et myrteta sacris consita litoribus,  
 3 si mihi post tantos terraeque marisque labores  
 4 contigerit vestrae limina adire Deae ;  
 5 limina, quae vates specula fundavit in alta  
 6 Actius, Eois clarus et Hesperiiis ;  
 7 his ego pileolum figam, et calcaria, et ense,  
 8 et quaecumque vagus arma viator habet.  
 9 Nec mihi jam quisquam vel prudentissimus ullas  
 10 aut pelagi, aut terrae suaserit ire vias ;  
 11 non mihi Persarum si detur regia gaza ;  
 12 non mihi si rubri serviat unda maris.  
 13 Quis furor est, nullis umquam requiescere terris,  
 14 atque alia ex aliis semper adire loca ?  
 15 Nec vitare graves aestus, nec frigora saeva,  
 16 nec timuisse vagae mille pericla viae ?  
 17 Felix, qui parvo contentus vivit agello,  
 18 nec linquit patriae dulcia tecta domus.  
 19 Quem versare juvat fecunda ligonibus arva,  
 20 et nitidam vitis fingere falce comam.  
 21 Aut gelidam summo lympham deducere clivo,  
 22 aestibus ut mediis arida prata bibant.  
 23 Aut tondere gregem lucenti vellere amictum,  
 24 et tonsum liquidis mergere fluminibus.  
 25 Hic laribus certis, certisque sodalibus utens  
 26 magnorum vita caelicolum potitur.  
 27 Nec violentus eum crudeli vulnere latro,

28           nec fera caeruleo perdidit unda mari.  
29       Ille suis moriens suprema dat oscula natis  
30           deficiens casto conjugis in gremio.  
31       Illa viri fugientem animam dulci excipit ore,  
32           et claudit tenera lumina cara manu :  
33       dehinc tumulum viridi componit margine fontis,  
34           qua vetus arboreis decidit umbra comis.  
35       Huc madefacta piis lacrimis fert liba quotannis  
36           cum pueris veniens maesta puella suis :  
37       et magna manes compellat voce mariti,  
38           spargens fictilibus lac niveum calathis :  
39       nec potis est dulci tumulo se avellere, donec  
40       Hesperus invitam cogit abire domum.  
41       O fortunati cineres, umbraeque beatæ,  
42           morte obita si quem talia fata manent !  
43       At me, dum terras, et vasta per aequora curro,  
44           si vocet in Stygiam pallidus Orcus aquam,  
45       quis tumulum faciet ? Tumulo quis tristia libans  
46           dona, peregrinas flebit ad inferias ?  
47       Jam valeant Alpes, et nimbifer Apenninus,  
48           tuque maris nostri litus utrumque vale.  
49       Me juvat umbrosis vitam nunc degere in hortis,  
50           et Phoebæ, et Musis otia digna sequi.  
51       Tum rerum causas, eventaque dicere : qua sint  
52           lege colenda homini numina sancta deum :  
53       qui deceant mores, faciat quæ vita beatum :  
54           quid verum falsis distet imaginibus.  
55       In primis celebrare Patrem fidibus juvat, a quo  
56           ex nihilo Vates omnia facta canunt ;  
57       Caelicolæ quem Tergeminum venerantur et Unum ;  
58           qui mare, qui terras, qui supera alta regit.  
59       O utinam ille suo me sistat numine sancto  
60           ad fortunati litora Pausilypi !  
61       Litora divino quondam celebrata Maroni,  
62           et patrio Minci flumine cara magis.  
63       Litora, quæ toties viderunt Calliopeam  
64           dictantem vati carmina docta suo.  
65       Sirenes illis stupuerunt versibus : illis  
66           carminibus somnis Nereis obstupuit.  
67       Ipse pater Tegeæus amoena vireta Lycaei  
68           linquens insolitis cantibus intererat :  
69       quem comitabantur silvarum numina Fauni,  
70           et Nonacrinae maxima turba deæ.  
71       Ille coronatus viridanti tempora myrto  
72           dicebat laudes, candide Daphni, tuas ;  
73       et quæ Maenalius dulci cantarat avena,  
74           dum pascit niveas Alpheisiboeus oves.  
75       Tum miseros Galli consolabatur amores,  
76           duritiam incusans, pulchra Lycori, tuam.  
77       Hinc laetas segetes, et Bacchi dona canebat,  
78           et pecus, et liquidis dulcia mella favis.  
79       Mox sese attollens, numero graviore sonabat,  
80           Trojani referens horrida bella ducis ;  
81       erroresque vagos, et diruta Pergama flammis,  
82           visaque Tartarei pallida regna dei ;  
83       tum patri celebrata prius certamina, paene